
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 597 del 02/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DEL MATERIALE 
ELETTRICO NECESSARIO ED OCCORRENTE, PER LA MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI INSTALLATI ALL'INTERNO DELL'AREA ATTREZZATA 
DI VIA FALCONARA A MARINA DI RAGUSA;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 6.344,00
C.U.U 4W7N8L
CODCIE CIG Z5C2D82FD4

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

 Premesso :

-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-che con Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata 
approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;

-che con Determinazione Dirigenziale del 06-marzo-2020, ed annotata al Registro Generale con il 
numero 1235, è stata affidata per un periodo bienaale la gestione dell’area attrezzata di via 
Falconara  a Marina di Ragusa;

-che il capitolato d’appalto prevede, all’art.7 comma 2, che l’area sopracitata sia consegnata  al 
concessionario con gli impianti tecnologci regolarmente funzionanti, è certificati ed omologati ai 
sensi della normativa vigente (D.M 37/08-DPR462/08);



-che con lettera del 11-giugno-2020, ed annotata al Registro Generale con il numero 59355, il 
Settore VIII, nella persona del R.U.P, richiede la manutenzione degli impianti tecnologici installati 
nell’area attrezzata di via Falconara a Marina di Ragusa, affinchè si proceda alla consegna al 
concessionario, che è manifessato l’interesse alla gestione e conduzione biennale dell’area 
attrezzata di via Falconara a Marina di Ragusa; 

-che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30, del Codice dei contratti pubblici e 
della regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti 
a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari;

-che l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, modificato dal D.Lgs. n.56 del 19-
aprile-2017 ss.mm.ii, è disciplinato dalle linee guida n.4 dell'ANAC “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori ad Euro 
40.000,00 ad un affidamento diretto;

-che  tramite il portale Appalti & Contratti  e-procurement del Comune di Ragusa, sono state inviate, 
tramile mail-pec, a presentare un preventivo per la la fornitura e posa in opera di materiale elettrico, 
necessario alla manutenzione degli impianti tecnologici installati nell’area attrezzata di via 
Falconara a Marina di Ragusa;

-che entro il termine fissato nell' avviso inviato alle ditte sopracitate, è pervenuto tramite mail-pec 
ed assunto al Protocollo Generale con il numero 65876 del 29-giugno-2020 num.01 (una) offerta:

   Ditta Sgarlata Giovanni con sede in via Ortigia n.2 -97100 Ragusa, che ha offerto per il 
servizio di fornitura e posa in opera di materiale elettrico necessario per la manutenzione 
degli impianti tecnologici installati all’interno dell’area attrezzata di via Falconara a Marina 
di Ragusa, un importo di Euro 6.344,00 Iva 22% inclusa;

-che  l'offerta pervenuta  risulta quella della ditta Sgarlata Giovanni con sede in via Ortigia n.2 -
97100 Ragusa, che ha offerto per il servizio di fornitura e posa in opera di materiale elettrico 
necessario per la manutenzione degli impianti tecnologici installati all’interno dell’area attrezzata di 
via Falconara a Marina di Ragusa, per Euro 6.344,00 Iva Inclusa, risulta congruo rispetto al 
servizio da eseguire;

-che si ritiene di affidare per il servizio di fornitura e posa in opera del materiale elettrico necessario 
per la manutenzione degli impianti tecnologici installati all’interno dell’area attrezzata di via 
Falconara a Marina di Ragusa, per Euro 6.344,00 Iva Inclusa, alla ditta Sgarlata Giovanni con 
sede in via Ortigia n.2-97100 Ragusa, poichè il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente 
in rapporto alla qualità del servizio da eseguire;

-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato

operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;

-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

 -che l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture di cui all'art.36

comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento

del servizio, adottando un unico provvedimento;

 visto



 -l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii, così come disciplinato dalle linee 
guida n°4 dell’Anac aggiornate con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019 ”Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, si può procedere, per 
importi inferiori ad Euro  40.000,00, ad un affidamento diretto;

-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato

operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;

-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Viste  le Linee guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo del 18-aprile-2016, n.50

ss.mm.ii, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importi inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici";

dato atto che la somma di Euro 6.344,00 Iva 22% Inclusa,  si trova appostata al Cap.1870.2 codice 
di bilancio 09.02-1.03.02.09.011bilancio 2020;

dato atto che il cap.1870.2 codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.011, è finanziato da entrate derivate 
dagli oneri di urbanizzazione;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.

e nel P.E.G. sopra richiamati;

visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24-marzo-2017;

visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

 

DETERMINA

 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

 

1)  Approvare l'offerta ricevuta tramite il portale degli Appalti  & Contratti e-procurament, della

ditta Sgarlata Giovanni con sede in via Ortigia n.2-97100 Ragusa, che ha preventivato un importo 
di Euro 6.344,00 iva inclusa, il servizio di fornitura e posa in opera del materiale elettrico 
necessario per la manutenzione degli impianti tecnologici installati all’interno dell’area attrezzata di 
via Falconara a Marina di Ragusa;

2) Affidare alla suddetta ditta Sgarlata Giovanni con sede in via Ortigia n.2-97100 Ragusa, per un 
importo di Euro 6.344,00 Iva inclusa, il servizio di fornitura e posa in opera del materiale elettrico 
necessario per la manutenzione degli impianti tecnologici installati all’interno dell’area attrezzata di 
via Falconara a Marina di Ragusa;

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f


3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.344,00 Iva  Inclusa,al Cap.1870.2 codice di 
bilancio 09.012-1.03.02.09.011, bilancio 2020;

4) Dare atto che il Cap.1870.2 codice di bilancio 09.02-1-03.02.09.011 è finanziato da entrate 
derivate dagli oneri di urbanizzazione;

5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


